
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 2 del 08/01/2026

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE A PIAZZA GARIBALDI IN OCCASIONE
DELLE FESTIVITÀ NATALIZIE. INCARICO ALLA DITTA ICEPARK 2013
PER LA GESTIONE DELLA PISTA DI PATTINAGGIO SU GHIACCIO. ATTO
DI INDIRIZZO.

L'anno  2026 il  giorno  8 del   mese  di  GENNAIO alle  ore   11:20,   in  Tivoli,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale, nelle seguenti persone: 

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessori Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessori Presente

LAURI CLIZIA Assessori Presente

OSIMANI ERIKA Assessori Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessori Presente

TROPIANO VINCENZO Assessori Presente

Partecipa, Il Segretario Generale  Dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 2  del  08/01/2026   -  pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 09/10/2025 sono stati delineati gli indirizzi  
generali finalizzati all’organizzazione e alla realizzazione di attività a tema natalizio, da svolgersi a 
Piazza Garibaldi nel periodo compreso tra il 28 novembre 2025 e il 6 gennaio 2026;

- che  con determinazione  dirigenziale  n.  3676 del  12/12/2025 è  stata  accolta  la  proposta  tecnica 
presentata dall’Associazione Sportiva Dilettantistica ICE PARK, avente sede legale a Roma, Via 
Alvaro del Portillo 282, C.F./P.IVA 06968561008, per l’istallazione di una pista di pattinaggio su 
ghiaccio  a  Piazza  Garibaldi  nel  periodo  20/12/2025-11/01/2026,  senza  oneri  diretti  a  carico 
dell’Amministrazione comunale;

- che in data 16/12/2025 è stata rilasciata concessione di suolo pubblico n. 384;
- che in data 19/12/2025 il Dirigente del VII Settore – Attività Produttive ha rilasciato l’autorizzazione 

amministrativa  n.568  per  l’esercizio  dell’attività  di  spettacolo  viaggiante  –  PISTA  DI 
PATTINAGGIO con decorrenza 20 dicembre 2025 fino all’11 gennaio 2026; 

Considerato 
- che l’ASD ICE PARK ha presentato con nota iscritta al protocollo n.407 del 05/01/2026, richiesta di  

proroga dell’attività fino al giorno 8 febbraio 2026; 

- che il Progetto NATURALMENTE NATALE si è concluso il giorno 7 gennaio 2026 e che 
con nota iscritta al protocollo n. 436 del 05/01/2026 l’Associazione Fenix ha richiesto di 
mantenere l'attività già svoltasi durante il periodo natalizio a Piazza Garibaldi, fino al 20 
gennaio  2026 come da  rimodulazione  dei  proponenti  “con  sole  9  casette  di  legno lato  
giardini di cui 1 dell'associazione per la promozione dell'evento e del territorio";   

Preso atto

che le condizioni meteorologiche avverse che hanno caratterizzato il periodo natalizio non hanno consentito 
l’apertura per alcuni giorni della pista di pattinaggio e il regolare svolgimento del mercatino e pertanto si  
ritiene 

- di poter accogliere l’istanza di proroga presentata dall’ASD ICE PARK per consentire l’esercizio 
dell’attività ed animare il contesto cittadino, nonché 

- di  accogliere  la  proposta  dell’Associazione  Fenix,  come  rimodulata,  recependo  le 
motivazioni  dei  proponenti  relativamente  alle  avversità  meteorologiche  che  non  hanno 
consentito una partecipazione ancora più diffusa da parte della cittadinanza e dei turisti: 

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs.  18/08/2000, n.  267 in merito alla proposta della presente 
deliberazione,  che non comporta impegno di  spesa,  i  responsabili  dei  settori  competenti  hanno espresso 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile;

Per i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati;

Su proposta dell’Assessore Attività Produttive Avv. Clizia Lauri 

Con voti unanimi  legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità;

D E L I B E R A

Delibera G.C. n. 2  del  08/01/2026   -  pag. 2 di 4



Le  premesse  sono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  deliberato  che  si  intendono  qui 
integralmente riportate e trascritte

1. di  accogliere  la  richiesta  di  proroga  di  esercizio  dell’attività  di  spettacolo  viaggiante  –  pista  di 
pattinaggio  a Piazza Garibaldi fino al giorno 08 febbraio 2026,  presentata con nota prot.  n. 407 del 
05/01/20256 dall’Associazione ASD ICE PARK, avente sede legale a Roma, Via Alvaro del Portillo 282, 
C.F./P.IVA 06968561008; 

2. di accogliere altresì  la richiesta presentata dall’Associazione Fenix con nota  iscritta al protocollo n. 
436 del  05/01/2026 di mantenere l'attività  già  svoltasi  durante il  periodo natalizio a  Piazza 
Garibaldi, fino al 20 gennaio 2026, come da rimodulazione dei proponenti “con sole 9 casette di  
legno lato giardini di cui 1 dell'associazione per la promozione dell'evento e del territorio";   

3. di  demandare  al  Dirigente  del  VII  Settore  l’espletamento  degli  atti  consequenziali  di  proroga 
dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di spettacolo viaggiante n. 568 del 20/12/2025 fino al giorno 
8 febbraio 2026, significando che la stessa sarà subordinata al pagamento del canone di occupazione di  
suolo pubblico;

4. di inviare copia della presente Deliberazione ai Settori: VII–Attività Produttive, II–Cosap, IV- Turismo e 
Cultura, Staff Polizia Locale;

5. di  dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, del T.U.  
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18.08.2000, n.267.

Delibera G.C. n. 2  del  08/01/2026   -  pag. 3 di 4



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 71

Della  su  estesa  deliberazione  N°  2,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 08/01/2026 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 08/01/2026 al 23/01/2026

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 08/01/2026 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 2  del  08/01/2026   -  pag. 4 di 4


